1

令和４年第３回木島平村教育委員会定例会会議録

１ 開催日時   令和４年３月２３日（水）１４：１８～１５：０３

２ 場  所   木島平村役場 議員控室

３ 出  席   教 育 長   小林  弘

         教育長職務代理者   佐藤 秀雄

委     員   月岡 英彦

         委    員   佐藤小百合

         委    員   芳川 文子

４ 出席した事務局職員

         子育て支援課長   島﨑かおり

         生涯学習課長   髙木 良男

         子育て支援係長   武田 幸一

生涯学習係長   湯本 邦浩

2

１ 開  会  午後２時１８分

２ 前回会議録朗読承認（署名）

令和４年２月２２日開催の令和４年第２回木島平村教育委員会定例会会議録を島﨑子

育て支援課長が朗読し、出席委員全員が内容を確認のうえ、全員が承認し署名した。

３ 教育長報告

 （１）３月１０日開催の校長園長会時に小中学校校長・保育園長等に指示した事項から

・石川県加賀市の教育の取り組みを紹介。「不易と流行」のバランスをとる。自然体験、

心の教育、ふるさとの歴史や文化を学ぶことを確実に取り組むこと。「プログラミン

グ教育」「ＳＴＥＡＭ教育」を積極的に取り組んでいくとこと。バランスのとれた人、

今後社会で求められる人の育成。不易として、自分で調べたいこと調査をして、まと

めていくふるさと学習でガイドマップを配布。子どもたちが課題を見つけて取り組む

こと。流行について、プログラミングの教育課程を編成。さらに、児童生徒向けの学

習施設「コンピュータクラブハウス」で学びを提供。

・小学校「英語」の教科化について、新しい学習指導要領が始まり２年が経過。学習指

導要領趣旨の「捉え直し」と新たな角度からの実践。

・令和４年度公立高校前期選抜で小論文問題が出題。新聞を読むなど日頃から社会に関

心を持ち、自分の考えを持つこと。

・パートナーシップ制度について、全国で 146自治体が導入。一歩進んだ制度を導入し

ている他市の取り組みを紹介した。

４ 協議事項

 なし

５ 報告

（１）島﨑子育て支援課長が、保育園及び小中学校の状況ほか（新型コロナウイルス感染状

況を含め）を報告した。

６ その他

（１）当面の日程（諸行事・会議等）

・島﨑子育て支援課長が、当面の諸行事・会議等の説明をした。また、令和４年第４回

教育委員会定例会の開催日程について説明した。「令和４年第４回木島平村教育委員会

定例会を令和４年４月２７日（水）午後３時３０分から開催することを決定した。

・島﨑子育て支援課長が、令和４年度関東甲信越静市町村教育委員会連絡会総会及び研修

会（栃木大会）の開催方法について説明した。

3

８ 閉 会  午後３時０３分

小林教育長が閉会を宣言した。